
Sapienza Università di Roma
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica
CF 80209930587 PI 02133771002
PL003 - Edificio di II Clinica Chirurgica - Viale del Policlinico 155, 00161 Roma
T (+39) 06 49970257
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it

REP. N. 32/2024

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza 

professionale e prestazione occasionale in vigore presso Sapienza - Università di Roma, reso 

esecutivo con D.D. n. 586 del 06/07/2009;

VISTO il bando I.P. 2/2024 - Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi di 

docenza per il Master in “Endocrinochirurgia” pubblicato il 28 febbraio 2024 con scadenza 19 

marzo 2024;

VISTO il verbale della Commissione Valutazione Comparativa del Master in 

“Endocrinochirurgia” del 20 marzo 2024;

DISPONE

Art. 1 

Sono approvati gli atti concorsuali per l’affidamento degli incarichi di docenza/tutoraggio 

didattico come da tabella di seguito riportata: 

INSEGNAMENTO/UNITA�!

FORMATIVE

SSD DOCENTE

Sistemi!e!metodi!di!

valutazione!della!qualità!

e!degli!outcome!riportati!

dal!paziente!(patient!

reported!outcome!

measures!� PROMs)

MED/18 Prof.!Fabrizio!Consorti!

Applicazioni!dei!metodi!

di!intelligenza!artificiale!

MED/18 Prof.!Fabrizio!Consorti

Comunicazione!chirurgo!

� paziente!in!situazioni!

difficili:!incertezza,!

probabilità,!cattive!

notizie,!errori!

MED/18 Dott.ssa!Rossella!Melcarne!



Pag 2

Applicazione!delle!

tecniche!di!chirurgia!

laparoscopica!in!chirurgia!

endocrina!

MED/18 Prof.!Pierluigi!Marini

Tecniche!chirurgiche!di!

avanguardia:!la!chirurgia!

robotica!in!

endocrinochirurgia!

MED/18 Prof.!Pierluigi!Marini

Metodologie!qualitative!

e!mixed!methods!della!

ricerca!clinica!

MED/18 Dott.ssa!Marialuisa!Sponziello

Concetto!e!prassi!di!

patient!engagement!

MED/18 Prof.!Fabrizio!Consorti!

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica e sul sito 

web della Sapienza Università di Roma.

Roma, 23.10.2024

F.TO IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
      Prof. Massimo Rossi


